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Введение
Сирийский конфликт является одним из самых крупных вооруженных конфликтов современности. Внутренние проблемы Сирии, миграционный кризис, активность террористических группировок – все эти факторы привели к тому, что в кризис оказались так или иначе вовлечены другие страны. Сирийский кризис уже на протяжении нескольких лет является одной из основных тем в СМИ разных государств. Однако их взгляды на некоторые события конфликта не всегда совпадают.
Мы предполагаем, что структура лексико-семантических полей «Сирийский конфликт» в русском и французском языке будет отличаться в силу разницы позиций России и Франции по данному вопросу.
Актуальность данного исследования обусловлена той огромной ролью, которую играет сирийский вопрос в новейшей геополитической системе. Изучение структуры лексико-семантических полей «Сирийский конфликт» на материале российской и французской прессы, с одной стороны, позволяет комплексно оценить позицию каждой из стран по данному вопросу, а с другой – дает представление о том, какая картина формируется в сознании российского и французского обывателя о ситуации в Сирии, поскольку национальный медийный дискурс по-прежнему играет крайне важную роль в формировании общественного сознания.
Объектом исследования является сирийский конфликт.
Предмет исследования – структура лексико-семантических полей «Сирийский конфликт» в русском и французском языке.
Целью данной работы является сравнительный анализ лексико-семантических полей «Сирийский конфликт» в рамках медиадискурса в русском и французском языках.
Поставленная цель предполагает решение следующих задач:
1) проанализировать, какое значение вкладывается в термин «лингвистическое поле» в отечественной и зарубежной лингвистике;
2) изучить существующую в лингвистике классификацию лингвистических полей;
3) проанализировать, что понимается под термином «дискурс» в лингвистике;
4) рассмотреть классификацию дискурса;
5) рассмотреть особенности медиадискурса;
6) собрать корпус текстов из российских и французских СМИ;
7) построить одноименные лексико-семантические поля «Сирийский конфликт» на основе собранного корпуса текстов на русском и французском языке при помощи программы T-Lab;
8) проанализировать структуру одноименных лексико-семантических полей «Сирийский конфликт», построенных на материале российской и французской прессы;
9) сравнить структуру и содержание одноименных лексико-семантических полей.
Для выполнения поставленных задач будут использованы следующие методы исследования: метод теоретического анализа, структурно-семантический метод, компонентный анализ, лексико-семантический анализ, сравнение, дистрибутивный метод, лингво-статистический анализ с использованием программы T-Lab.
В качестве теоретического материала были выбраны труды известных отечественных и зарубежных лингвистов, занимающихся изучением лексико-семантической системы языка и лингвистических полей (Ш. Балли, Й. Л. Вайсгербер, В. В. Виноградов, В. Б. Касевич, Ф. де Соссюр, А. А. Уфимцева, Г. С. Щур), а также работы современных исследователей, продолжающих изучение данных вопросов (И. М. Кобозева, И. А. Стернин, A. Polguère, E. Trudel). Кроме того, были изучены работы исследователей дискурса и особенностей языка СМИ (В. И. Карасик, Н. И. Клушина, Г. Я. Солганик, М. Фуко). Для изучения сирийского конфликта и его хронологии использовались работы А. Д. Цыганока и Г. Аракеляна.
Практическим материалом для исследования послужили тексты таких крупных изданий как Российская газета, Известия, Ведомости, Коммерсант, Le Monde, Le Figaro, Libération, Le Parisien. Для данного исследования были отобраны статьи 2015-2020 гг., охватывающие основные события конфликта за данный период. Объем русского корпуса составляет 50 000 словоупотреблений, объем французского корпуса – также 50 000 словоупотреблений. Общий объем корпуса собранных текстов на русском и французском языке составил 100 000 словоупотреблений.
Научная новизна состоит в том, что в данной работе впервые проводится анализ лексико-семантических полей «Сирийский конфликт».
Теоретическая значимость обусловлена тем, что в работе предпринята попытка структурирования и сопоставления лексико-семантического поля «Сирийский конфликт» во французском и русском языках с использованием программы T-Lab.
Практическая значимость заключается в том, что анализ состава и структуры одноименных лексико-семантических полей показывает, в чем состоит разница во взглядах СМИ разных государств на одно и то же политическое событие. Поскольку СМИ формируют определенную картину мира, анализ лексико-семантических полей в русском и французском языках позволяет понять, как носителями языка воспринимаются те или иные понятия, связанные с сирийским конфликтом. Данную разницу в восприятии необходимо учитывать при анализе текстов СМИ, а также при переводе.
Характер исследуемого материала и задачи работы определили композицию дипломной работы, которая состоит из введения, теоретической части, практической части и заключения.
Во Введении дается краткое изложение того, о чем будет идти речь в данной работе.
В главе 1 рассматривается содержание термина «поле», классификация лингвистических полей, их структура и свойства, а также взгляды лингвистов на выделение лексико-семантического поля. Кроме того, в данной главе рассматривается содержание термина «дискурс», классификация дискурса, особенности медиадискурса и языка СМИ.
В главе 2 представлено описание метода исследования и программы T-Lab, рассматривается отражение сирийского конфликта в российской и французской прессе, а также анализируется структура и состав следующих пар лексико-семантических полей: Conflit / Конфликт, Guerre / Война, Régime/ Режим, Rebelle / Боевик, Opposition / Оппозиция.
В Заключении подводятся итоги и описываются основные результаты проводимых в работе исследований.

Глава 1.
1.1. Определение поля в лингвистике.
Термин «поле» широко используется в точных и естественных науках, и он настолько универсален и удобен, что проник в ряд гуманитарных наук, в том числе и в лингвистику. Между тем, его однозначная трактовка представляет трудность для специалистов, и до сих пор мнения лингвистов о том, что следует подразумевать под этим понятием, разнятся.
В большинстве случаев под «полем» понимается некая совокупность элементов, связанных определенным понятием или явлением. Это подтверждает следующее определение, которое мы находим в Лингвистическом энциклопедическом словаре: «Поле – совокупность языковых единиц (в основном, лексических), объединённых общностью содержания (иногда также общностью формальных показателей) и отражающих понятийное, предметное или функциональное сходство обозначаемых явлений» [Лингвистический энциклопедический словарь]. Такая трактовка поля применима для изучения разного рода группировок слов, т.е. прежде всего для изучения лексики. Это, вероятно, связано с тем, что именно слово признается многими лингвистами основным элементом языковой системы. Например, В. Б. Касевич отмечает, что «…словам принадлежит роль тех базовых элементов, которые образуют язык как систему» [Касевич, 161]. З. Д. Попова и И. А. Стернин объясняют этот факт с точки зрения основной функции языка – служить средством общения, и именно слово способно обеспечить данную функцию, т.к. оно имеет многоплановое содержание и в полной мере отражает информацию об окружающем мире [Попова, Стернин, 9]. Й. Л. Вайсгербер рассматривает слово как совокупность имени и понятия, т.е. считает название и понятие двумя сторонами слова [Вайсгербер]. Благодаря разнообразным связям как с элементами языковой системы, так и с реальной действительностью, слово является сложным объектом изучения [Ушакова].
Однако термин «поле» применяется не только в тех случаях, когда речь идет лишь о лексической системе. Оно применимо и к описанию элементов языковой системы в целом. Речь идет о еще одной трактовки поля, сложившейся в лингвистике – поле как метод лингвистического исследования. Так, к примеру, З. Д. Попова и И. А. Стернин отмечают уровневую и полевую модели как самые распространенные в языкознании модели языка [Попова, Стернин, 12]. Уровневая модель предполагает наличие нескольких систем, которые находятся в отношениях иерархии. Представление о полевой модели языка начало развиваться параллельно уровневой модели, поскольку утверждалось, что не все элементы языка соотносятся друг с другом в иерархии, связи между ними более глубокие и многообразные.
Например, применительно к описанию функционирования в языковой системе различных элементов А. В. Бондарко применяет термин «поле», называя его функционально-семантическим полем (ФСП). Под ФСП в данном случае подразумевается «базирующаяся на определенной семантической категории группировка грамматических и «строевых» лексических единиц, а также различных комбинированных средств данного языка, взаимодействующих на основе общности их семантических функций» [Бондарко, 11]. Таким образом, автор придерживается мнения о необходимости, помимо уровнего подхода, ввести функциональный подход: анализировать элементы разных языковых уровней на основе общности их функции. На основании такого подхода выделяются, например, ФСП аспектуальности, темпоральности, персональности, залоговости и т.д.
Таким образом, в современной лингвистике под полем подразумевают как способ группировки языковых единиц, так и как метод лингвистического анализа (полевой подход).
В отечественном языкознании лингвистические поля классифицируются в зависимости от подходов к их выделению.

[…]

[image: ]Рис. 18. Лексико-семантическое поле «Государство».

[image: ]Рис. 19. Лексико-семантическое поле «Groupe».
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Рис. 20. Лексико-семантическое поле «Группировка».
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Рис. 21. Лексико-семантическое поле «Pays».
[image: ]

Рис. 22. Лексико-семантическое поле «Страна».
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Рис. 23. Лексико-семантическое поле «Opération».
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Рис. 24. Лексико-семантическое поле «Операция».
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Рис. 25. Лексико-семантическое поле «Province».
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Рис. 26. Лексико-семантическое поле «Провинция».
[image: ]Рис. 27. Лексико-семантическое поле «Attaque».
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Рис. 28. Лексико-семантическое поле «Атака».
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Рис. 29. Лексико-семантическое поле «Coalition».
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Рис. 30. Лексико-семантическое поле «Коалиция».

[image: ]Рис. 31. Лексико-семантическое поле «Zone».
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Рис. 32. Лексико-семантическое поле «Зона».
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[image: ]Рис. 33. Лексико-семантическое поле «Allié».

Рис. 34. Лексико-семантическое поле «Союзник».
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Рис. 35. Лексико-семантическое поле «Combat».
[image: ]Рис. 36. Лексико-семантическое поле «Бой».
[image: ]Рис. 37. Лексико-семантическое поле «Contrôle».
[image: ]Рис. 38. Лексико-семантическое поле «Контроль».
[image: ]Рис. 39. Лексико-семантическое поле «Bombardement».
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Рис. 40. Лексико-семантическое поле «Обстрел».
[image: ]Рис. 41. Лексико-семантическое поле «Conflit».
[image: ]Рис. 42. Лексико-семантическое поле «Конфликт».
[image: ]Рис. 43. Лексико-семантическое поле «Début».
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Рис. 44. Лексико-семантическое поле «Начало».
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Рис. 45. Лексико-семантическое поле «Négociation».
[image: ]
Рис. 46. Лексико-семантическое поле «Переговоры».
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Рис. 47. Лексико-семантическое поле «Sécurité».
[image: ]
Рис. 48. Лексико-семантическое поле «Безопасность».
[image: ]Рис. 49. Лексико-семантическое поле «Nord».
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Рис. 50. Лексико-семантическое поле «Север».

[image: ]Рис.51. Лексико-семантическое поле «Organisation».
Рис. 52. Лексико-семантическое поле «Организация».[image: ]
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[image: ]Рис. 53. Лексико-семантическое поле «Aide».
Рис. 54. Лексико-семантическое поле «Помощь».

[image: ]Рис. 55. Лексико-семантическое поле «Accord».
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Рис. 56. Лексико-семантическое поле «Соглашение».
Рис. 57. Лексико-семантическое поле «Chef».[image: ]
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Рис. 58. Лексико-семантическое поле «Глава».

Рис. 59. Лексико-семантическое поле «Opposition».[image: ]

Рис. 60. Лексико-семантическое поле «Оппозиция».[image: ]

[image: ][image: ]Рис. 61. Лексико-семантическое поле «Position».
Рис. 62. Лексико-семантическое поле «Позиция».

[image: ]Рис. 63. Лексико-семантическое поле «Territoire».
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Рис. 64. Лексико-семантическое поле «Территория».

[image: ]Рис. 65. Лексико-семантическое поле «Partie».
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Рис. 66. Лексико-семантическое поле «Сторона».
[image: ]Рис. 67. Лексико-семантическое поле «Terroriste».
[image: ]
Рис. 68. Лексико-семантическое поле «Террорист».
[image: ]Рис. 69. Лексико-семантическое поле «Frontière».
[image: ]
Рис. 70. Лексико-семантическое поле «Граница».
[image: ][image: ]Рис. 71. Лексико-семантическое поле «Aviation».
Рис. 72. Лексико-семантическое поле «Авиация».

[image: ]Рис.73. Лексико-семантическое поле «Avion».
Рис. 74. Лексико-семантическое поле «Самолет».[image: ]

[image: ]Рис. 75. Лексико-семантическое поле «Droits».
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Рис. 76. Лексико-семантическое поле «Право».
[image: ]Рис. 77. Лексико-семантическое поле «Crise».
[image: ]Рис. 78. Лексико-семантическое поле «Кризис».
[image: ]Рис. 79. Лексико-семантическое поле «Conseil».
[image: ]
Рис. 80. Лексико-семантическое поле «Совет».

[image: ][image: ]Рис. 81. Лексико-семантическое поле «Trêve».

Рис. 82. Лексико-семантическое поле «Перемирие».
[image: ][image: ]Рис. 83. Лексико-семантическое поле «Affaire».

Рис. 84. Лексико-семантическое поле «Дело».
[image: ]Рис. 85. Лексико-семантическое поле «Ministre».

Рис. 86. Лексико-семантическое поле «Министр».[image: ]
[image: ]Рис. 87. Лексико-семантическое поле «Population».
[image: ]
Рис. 88. Лексико-семантическое поле «Население».
Рис. 89. Лексико-семантическое поле «Arme».[image: ]
[image: ]Рис. 90. Лексико-семантическое поле «Оружие».
[image: ]Рис. 91. Лексико-семантическое поле «Défense».
[image: ]

Рис. 92. Лексико-семантическое поле «Оборона».
[image: ][image: ]Рис. 93. Лексико-семантическое поле «Réfugié».
Рис. 94. Лексико-семантическое поле «Беженец».

[image: ]Рис. 95. Лексико-семантическое поле «Retrait».
[image: ]
Рис. 96. Лексико-семантическое поле «Вывод».

[image: ]Рис. 97. Лексико-семантическое поле «Soutien».
[image: ]
Рис. 98. Лексико-семантическое поле «Поддержка».
[image: ]
[image: ]Рис. 99. Лексико-семантическое поле «Situation».
Рис. 100. Лексико-семантическое поле «Ситуация».
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