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[bookmark: _Hlk74070413]Структура лексико-семантических полей по теме «Сирийский конфликт»,
представленной на соискание степени бакалавра лингвистики

Выпускная квалификационная работа Пушкиной Ангелины Вячеславовны посвящена анализу структуры лексико-семантических полей по теме «Сирийский конфликт», проведенному на материале российской и французской прессы.
Выбранная тема представляется крайне актуальной. Сирийский вопрос остается одним из важнейших в международной повестке последних лет. Россия выступает как один из ключевых игроков, выполняя преимущественно регулирующую и сдерживающую функции. Участие России определяет геополитическую обстановку в мире в целом, позиции самой России как мирового игрока, формирует отношение к ней. Решение сирийского вопроса требует существенных финансовых затрат, что предполагает широкое освещение вопроса в СМИ в том числе с целью формирования определенного общественного мнения. Ключевой функцией современных СМИ является именно формирование общественного мнения. Поскольку позиция Москвы по сирийскому вопросу принципиально отличается от позиции Парижа, логично предположить, что данная тема получает разное освещение в национальных СМИ России и Франции. Анализ структуры лексико-семантических полей по теме «Сирийский конфликт» позволил автору работы проверить данную гипотезу.
Необходимость проведения сопоставительного анализа определила структуру и содержание работы, включившей в себя введение, две главы, заключение, библиографический список и два приложения. Первая глава носит сугубо теоретический характер и посвящена рассмотрению определения поля, его структуры и свойств в лингвистике. Освещение данного вопроса представляется непростой задачей, поскольку среди отечественных и зарубежных лингвистов нет единого представления о том, что следует понимать под полем в лингвистике, о его содержании и принципах построения. Пушкина А. В. как молодой исследователь успешно справилась с этой задачей. Кроме того, в первой главе автор рассматривает дискурс в целом и медиадискурс в частности. Вторая глава является полностью практической. При построении полей автор прибег к дистрибутивному методу, воспользовавшись для автоматизированного анализа отобранного вручную корпуса текстов программой T-Lab. В связи с сложной санитарно-эпидемиологической обстановкой в 2020-2021 учебном году и отсутствием постоянного доступа к программному обеспечению в аудитории университета, автор работы самостоятельно связался с зарубежными разработчиками и запросил ограниченный по времени доступ к программному обеспечению для обработки заранее отобранного корпуса текстов. Необходимо особо отметить, что в ходе написания работы Пушкина А.В. проявила себя как самостоятельный, скрупулёзный исследователь, умеющий организовать свою работу и планомерно реализующий поставленные задачи. Автор провел большую работу по формированию корпуса текстов, отобрав статьи, максимально полно отражающие сирийскую проблематику. Выбор источников для статей представляется обоснованным: оппозиционно настроенные российские издания в число источников не вошли, поскольку в таком случае невозможно было бы провести сопоставление с французским материалом. Определив структуру полей с помощью программы T-Lab, автор переходит к сопоставительному анализу составных элементов полей, на основании которого делает выводы о различиях в интерпретации сирийского вопроса в российских и французских СМИ.
Несмотря на использовании программы по автоматизированной обработке текстов, которая, несомненно, существенно облегчает труд исследователя, автором проведена огромная работа по сопоставительному анализу французских и русских полей, позволившая отобрать для описания в тексте работы наиболее интересные случаи. Представление об объеме проанализированного материала дают Приложения 1 и 2. Работа аккуратно оформлена, выводы автора убедительны.
Оригинальность работы по данным системы Blackboard составляет 95,1 %. Заимствованиями система посчитала некоторые цитирования в кавычках или с указанием источника.
[bookmark: _GoBack] Автор успешно справился с поставленными перед ним целями, работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым к данному виду работ, и заслуживает высшей оценки.

К.ф.н., стар. преп. Кафедры романской филологии Е.Н. Куралесина